

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 16/11/2022

**ÁP LỰC GIẢI CHẤP
VẪN CÒN TIẾP DIỄN**

Quốc tế

- Phố Wall tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 0,17%, chỉ số NASDAQ tăng 1,45% và chỉ số S&P 500 tăng 0,87%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng tăng cùng với xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,21%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,49%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent có phiên tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch, với mức tăng lần lượt là 1,22% và 0,47%. Bên cạnh đó giá một số thực phẩm như ngô, lúa mì, thịt lợn tăng điểm nhẹ.
- Mỹ và EU cam kết tháo bỏ rào cản với xuất khẩu ngũ cốc, phân bón của Nga.
- Theo phó chủ tịch FED: NHTW có thể sẽ giảm tốc độ tăng lãi suất trong thời gian tới.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch khá tiêu cực trong phiên giao dịch hôm qua, lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống trong suốt phiên. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 29,14 điểm xuống mốc 911,90 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm mạnh so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành công nghệ và dầu khí giảm mạnh trong phiên giao dịch, với mức giảm lần lượt là 9,96% và 10,5%. Trong đó nhiều mã ghi nhận của nhà đầu tư như FPT, VGI, BSR.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng mạnh với giá trị hơn 1.176,05 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như STB, HPG, SSI. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng với giá trị hơn 408,12 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như KBC, SSI, HPG.
- Ngân Hàng Nhà Nước hút ròng hơn 20.000 tỷ đồng trong phiên giao dịch ngày 15/11.
- Trong 10 tháng đầu năm 2022, kim ngạch thương mại Việt Nam – Thái Lan đạt 17,8 tỷ USD, tăng 22,8% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh nghiệp

-  PLC: Hóa dầu Petrolimex sắp trả cổ tức bằng tiền tỷ lệ 12% trong thời gian tới.
-  VIB: Phó Tổng Giám Đốc Ngân hàng TMCP Quốc Tế Việt Nam đăng ký mua 1,5 triệu cổ phiếu VIB.
-  KDH: Sau VinaCapital, đến lượt Dragon Capital mua gom 19 triệu cổ phiếu KDH.
-  NVB: Ngân hàng TMCP Quốc Dân bổ nhiệm bà Phạm Thị Hiền làm Phó Tổng Giám Đốc.
-  VTP: Viettel Post bị xử lý về thuế gần 1,7 tỷ, cổ phiếu lao dốc 50% chỉ trong 1 tháng.
-  HVN: World Travel Awards vinh danh Vietnam Airlines hãng hàng không hàng đầu thế giới về bản sắc văn hóa.
-  MSN: Masan tham vọng đưa Việt Nam thành trung tâm phát triển công nghệ tái chế Vonfram.
-  FRT: Dragon Capital trở thành cổ đông lớn của FPT Retail với tỷ lệ 5,23% tương ứng 6,2 triệu cổ phiếu.
-  KLB: Ghi nhận tăng trưởng tích cực trong quý III, với lợi nhuận trước thuế đạt 513 tỷ đồng.
-  NVL: Hủy văn bản công nhận 752 căn thuộc dự án Aqua City đủ điều kiện bán.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	16/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	911,90	-3,10%	-7,11%	-14,12%	-39,14%
HNX30 INDEX	260,86	-6,89%	-19,90%	-32,20%	-67,53%
VN30 INDEX	904,77	-3,37%	-7,69%	-14,76%	-41,08%
S&P 500	3.991,73	0,87%	4,27%	11,41%	-16,25%
Dow Jones	33.592,92	0,17%	1,30%	13,36%	-7,56%
Nasdaq	11.358,41	1,45%	6,99%	10,05%	-27,40%
Shanghai Composite	3.134,08	1,64%	2,27%	2,02%	-13,89%
Nikkei 225	27.807,65	-0,65%	0,33%	2,65%	-3,42%
Thailand SET	1.629,38	0,37%	-0,20%	4,40%	-1,70%
Malaysia	1.450,54	-0,92%	0,64%	4,92%	-7,46%
Philippine	6.418,94	1,01%	2,06%	8,71%	-9,88%
Indonesia JCI	7.035,50	0,23%	-0,21%	3,24%	6,90%
FTSE 100	7.369,44	-0,21%	0,87%	7,45%	-0,20%
DAX	14.378,51	0,46%	5,04%	15,60%	-9,48%
CAC 40	6.641,66	0,49%	3,11%	11,96%	-7,15%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ST8	7.500	98.000	6,99%
VCF	231.200	300	6,94%
SRF	10.800	38.300	6,93%
DTL	22.450	700	6,90%
TDG	3.270	413.400	6,86%
THI	23.000	1.200	6,73%
FUEVN100	12.500	132.100	6,66%
AGM	10.550	164.200	6,57%
LGC	49.850	100	6,06%
BTT	35.950	1.100	5,58%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BAX	80.400	201	9,99%
CDN	26.700	25.300	9,88%
ADC	20.100	365	9,84%
SJ1	14.700	100	9,70%
TFC	7.100	400	9,23%
VE4	87.000	14.700	8,75%
SJE	26.000	7.166	8,33%
STC	18.400	1.100	8,24%
MCO	4.000	59.100	8,11%
BKC	7.000	100	7,69%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMG	32.550	172.400	-7,00%
TLG	37.200	458.100	-7,00%
SCS	65.100	91.400	-7,00%
HDG	23.250	1.871.600	-7,00%
TNH	27.900	264.600	-7,00%
HNG	3.720	7.787.900	-7,00%
C47	6.510	123.300	-7,00%
REE	63.800	469.900	-7,00%
ACL	8.640	112.100	-7,00%
BMC	9.440	44.500	-7,00%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MBS	9.000	1.734.802	-10,00%
PGN	9.000	1.400	-10,00%
AMV	2.700	1.625.738	-10,00%
HUT	10.800	2.169.187	-10,00%
HLC	5.400	51.932	-10,00%
VC9	4.500	11.400	-10,00%
PVS	18.000	5.186.710	-10,00%
BNA	15.300	137.870	-10,00%
BPC	8.100	700	-10,00%
TDN	5.400	123.540	-10,00%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	147.154	DXG	28.352
2	HPG	127.931	FUESSVFL	14.993
3	SSI	101.481	FTS	10.529
4	KBC	73.669	SAB	7.293
5	GEX	62.399	KDC	4.351
6	CTG	54.415	OCB	3.235
7	VND	43.245	DIG	1.770
8	VIC	39.709	ACB	1.531
9	VHM	38.505	HCM	756
10	VHC	38.215	FRT	607

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	7.808	CDN	463
2	IDC	7.000	CEO	244
3	VCS	1.597	BAX	7
4	PVI	608	TC6	2
5	SD5	377	NBP	1
6	TA9	251	TV4	1
7	HUT	247	PPS	1
8	TIG	158	ADC	0
9	WCS	146	AAV	0
10	PCG	145	PCH	0

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	16/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	87,19	1,22%	1,58%	1,85%	15,93%
Oil Brent	USD/bbl.	93,86	0,77%	-1,57%	2,43%	20,67%
Thép thanh	CNY/MT	3.722,00	0,19%	3,79%	-0,45%	-
Nhôm	USD/MT	2.421,25	-0,26%	2,59%	5,07%	-13,62%
Đồng	USd/lb.	381,10	-0,21%	3,25%	11,94%	-13,20%
Than	USD/MT	341,00	3,22%	0,59%	-13,12%	101,06%
Đường	USd/lb.	20,29	2,32%	6,79%	7,70%	10,09%
Ngô	USd/bu.	666,75	1,45%	-0,11%	-3,33%	12,39%
Gas	USD/MMBtu	6,11	1,70%	4,16%	-5,33%	63,78%
Sữa	USD/cwt	20,99	0,00%	0,53%	-3,58%	13,95%
Vàng	USD/t oz.	1.780,40	-0,01%	3,89%	7,98%	-3,29%
Bạc	USD/t oz.	21,60	-2,69%	1,26%	19,50%	-8,24%
Lúa Mỳ	USd/bu.	848,00	1,16%	0,06%	-3,31%	9,88%
Thịt lợn	USd/lb.	85,33	0,53%	-0,29%	-8,62%	4,73%
Thép	CNY/MT	3.745,00	-1,06%	4,26%	-1,91%	-17,66%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!